## Facoltà di Filosofia

### La canonizzazione di san Tommaso d'Aquino (1323) Alcune poste in gioco

fr. S.-T. BONINO, 12 dicembre 2023

#### A. Piano generale

1. In cammino verso la canonizzazione
  - 1.1. La preparazione istituzionale
  - 1.2. La preparazione dottrinale
2. La canonizzazione
3. Le poste in gioco nella canonizzazione
4. Le conseguenze dottrinali della canonizzazione

#### B. Testi

**Testo 1** : *Discorso di Giovanni XXII in concistoro* (in : Ystoria sancti Thome de Aquino de Guillaume de Tocco (1323), Édition critique, introduction et notes par Claire le Brun-Gouanvic, Toronto, 1996 <Miraculum XIII> [p. 219-220]): « Fratres, nos reputamus nobis ad magnam gloriam et nostre Ecclesie, si istum doctorem possumus catalogo sanctorum adscribere, dummodo aliqua possint de eo miracula inveniri, quia plus illuminavit Ecclesiam quam omnes alii antiqui doctores, in cuius libri proficit homo uno anno plus quam in aliorum doctrina toto tempore vite sue. »

**Testo 2** : GIOVANNI DI NAPOLI, Quaestio « Utrum licite possit doceri Parisius doctrina fratris Thomae quantum ad omnes conclusiones eius » (in : P. STELLA, « Gli 'articuli parisienses, qui doctrinam examinat' doctoris beati Thomae de Aquino tangunt vel tangere asseruntur' nella accezione di Giovanni Regina di Napoli », *Salesianum* 37 [1975], p. 39-67 [p. 45]) : « Et videtur quod non, quia per talem doctrinam incurrit excommunicatio, cum multae conclusiones eius sint sub poena excommunicationis ut erroneae condemnatae, sicut patet quod multi angeli non possunt esse in una specie, et de multis aliis. Ergo etc...[...] Sed contra, talis doctrina ubique quasi recipitur tanquam probabiliter vera et nihil continens contra fidem et bonos mores. Ergo etiam Parisiis potest licite doceri, quia veritas doctrinae non est dimittenda propter quamcumque poenam etiam spiritualem, ut videtur. »

**Testo 3** : *Ibid.* : « Videtur mihi, salvo meliori iudicio, quod nullus articulus Parisius pro errore damnatus sit contra doctrinam fratris Thomae ; et per consequens quod possit licite eius doctrina doceri Parisius sicut alibi, tanquam catholica, nihil continens contra fidem vel bonos mores et probabiliter vera. Quod patet discurrendo per illos articulos damnatos, qui videntur praecipue contra eius doctrinam, et ostendendo quod secundum veritatem non sunt. »

**Testo 4** : M. MORARD, « Dominique Grima, o.p., un exégète thomiste à Toulouse au début du XIV<sup>e</sup> siècle », in : *Église et culture en France méridionale (XIIe-XIVe siècle)*, Toulouse, 2000, p. 325-374 [p. 329] : « En associant Thomas d'Aquin au commentaire de la Bible, Dominique Grima relevait la compatibilité des deux approches et rassurait les courants conservateurs de l'entourage pontifical à une époque où la sainteté doctrinale du Docteur commun présentait un caractère de nouveauté qui n'allait pas sans susciter quelque embarras. »

**Testo 5** : *Relazione anonima sulla canonizzazione* (in : M.-H. LAURENT, *Fontes vitae s. Thomae Aquinatis, fasc. V, Processus canonizationis s. Thomae, Fossae-Novae, Historia et bulla canonizazionis*, Saint-Maximin, 1937, p. 514] : « [Papa] Addidit etiam quod nullus haberet pro malo quod gloriosus doctor post apostolos et doctores primos plus illuminavit ecclesiam Dei. »

**Testo 6** : *Ibid.*, p. 513-514 : « Inter caetera, dixit quod iste sanctus in ordine sancto Praedicatorum gessit vitam apostolicam, quem ordo nichil habet in proprio [et] in speciali, licet habeat in communi, addens : 'Et hanc vitam, apostolicam reputamus'. »

**Testo 7** : MEISTER ECHKART (?) (citato in : M. GRABMANN, « Die Kanonisation... », p. 248) : « Et contra ipsum sanctum Thomam frequenter a multis scriptum est, dictum et publice predicatum quod errores et hereses scripsérunt et

docuerit. Sed favente domino tam Parisius quam per ipsum summum pontificem et romanam curiam ipsius vita et doctrina pariter sunt approbata. »

**Testo 8 :** ARMANDO DI BELVISO (in : B. LAVÈNE, « Deux collations d'Armand de Belvèzer sur saint Thomas d'Aquin », in : *La prédication en Pays d'Oc (XII<sup>e</sup>-début XV<sup>e</sup> siècle)*, Toulouse, 1997, p. 171-194 [p. 182, 190] : « Doctores... incepérunt non cantare non dictare sed bramare contra eius dicta docendo, detrahendo et scribendo, sed pro vero bene crediderunt reportare gloriam et honorem, habuerunt opprobrium et confusione[m] [...]. Nam finaliter dominus papa et ecclesia ipso vivente aliquos sic baculavit que eos a magisterie theologie depositi... post mortem nunc istis temporibus contra suam doctrinam bramanti condempnavit. [...] Sancta Romana mater Ecclesia vitam et doctrinam approbans eum sanctorum cathalogo canonigando ascripsit. »

**Testo 9 :** *Lettera del 15 febbraio 1325 di Etienne Bourret*; in : *Chartularium Universitatis Parisiensis*, t. II, n° 838 (p. 280-281) : « Magistra rerum experientia certis indicis evidenter demonstrat, multa quibusdam temporibus ordinata consulte, novis emergentibus causis, succedentibus temporibus, in contrarium debere consultius immutari. Dudum siquidem quidam predecessores nostri felicis memorie Parisienses episcopi quosdam articulos, ne forsitan eos male intellegentes caderent in errore, tanquam erroneos per excommunicationis sententiam dampnaverunt et interdixerunt expresse, quorum tamen nonnulli doctrinam eximii doctoris beati Thomae de Aquino, de Ordine fratrum Predicatorum, tangere ab aliquibus asseruntur [...]. Nos igitur attendentes [...] quod sacrosancta Romana ecclesia, fidelium omnium mater et magistra, in firmissima Petri, Christi vicarii, confessione fundata, ad quam velut ad universalem regulam catholice veritatis pertinet approbatio et reprobatio doctrinarum, declaratio dubiorum, determinatio tenendorum, et confutatio errorum, prefatum doctorem eximum et venerabilem, cuius doctrina fulget ecclesia ut sole luna, nuper sanctorum confessorum cathalogo adscribendum decrevit, diligent discussione et examinatione prehabita super vita ipsius et doctrina, ipsumque quoad vitam puram ac doctrinam salubrem orbi terre commendabilem predicavit ; cupientes [...] dictumque confessorem feliciter in celis regnantem, apud terrigenas devotius et celebrius honorari, presertim cum fuerit et sit universalis ecclesie lumen prefulgidum, gemma radians clericorum, flos doctorum, Universitatis nostre Parisiensis speculum clarissimum [...] supradictam articulorum condempnationem et excommunicationis sententiam, quantum tangunt vel tangere asseruntur doctrinam beati Thome predicti, ex certa scientia tenore presentium totaliter annullamus, articulos ipsos propter hoc non approbando seu etiam reprobando, sed eosdem discussioni scolastice libere relinquendo. »